
75

EXTERNÍ HODNOCENÍ KVALITY

vZorek e1: 

vZorek e2: 

(13 %) uvedlo navíc přítomnost cyst Entamoeba hartmanni, 
4 laboratoře (6,5 %) uvedly navíc přítomnost cyst Iodamoeba 
butschli. 2 laboratoře (3,2 %) neuvedly zásadní nález cyst 
Entamoeba histolytica/dispar. Jedna laboratoř uvedla navíc 
přítomnost Endolimax nana. Kombinace těchto chyb stála 
jednu laboratoř příliš mnoho bodů a tím pádem i splnění 
této části kola EHK1097.

ZÁVĚR:

Maximálního zisku 12 bodů dosáhlo 24 (39 %) praco-
višť. 19 laboratoří (31 %) získalo výborných 10 bodů. Šest 
laboratoří (6 %) získalo 8 bodů, osm labortoří (13 %) získalo 
6 bodů, tři laboratoře (5 %) získaly 4 body, což pro zisk cer-
tifikátu postačí. Pod limit tří bodů se dostala jedna laboratoř.

KonEČné VýSLEdKy HodnoCEní 61 
ZÚČASTnĚnýCH LAboRAToří

sTolice limit 4,45

počet bodů 2 4 6 8

počet laboratoří 0 2 15 44

Průměr = 7,26 body, směrodatná odchylka = 1,4

průměr minus 2× sm. odchylka = limit 4,45

V této části uspěly všechny laboratoře, které získaly 
více než 4 body

roZTěrY limit 3,56
počet bodů 0 4 6 8 10 12
počet laboratoří 1 3 8 6 19 24

Průměr = 9,45 bodu, směrodatná odchylka = 2, 94

průměr minus 2× sm. odchylka = limit 3,56

V této části uspěly všechny laboratoře, které získaly 
více než 3 body

Podrobnější informace včetně obrazové dokumentace na-
leznete na webových stránkách: http://www.zuusti.cz/ehk/.

RNDr. Zuzana Hůzová
NRL pro dg. střevních parazitóz

zuzana.huzova@zuusti.cz

eHk – 1095 sérologie Hbv markery (pT#m/17-2/2019)

Pavel Fritz

datum odeslání vzorků: 

15. 10. 2019

Termín pro ukončení testování: 

5. 11. 2019

Počet účastníků: 126

Počet vzorků: 5

Vyšetřované markery: 

HBsAg, HBeAg, anti-HBc total, anti-HBc IgM, Anti-HBe, 
anti-HBs 

ZPůSob HodnoCEní

Antigen HBsAg je hodnocen samostatně, přičemž každý 
chybný výsledek znamená pro účastníka hodnocení „labo-
ratoř neuspěla“. 

Zbývajících 5 diagnostických markerů je hodnoceno spo-
lečně. Pokud účastník vyšetřuje 1–3 markery z této skupiny, 
nesmí zaznamenat žádný chybný výsledek, při testování 
4–5 markerů je tolerována jedna chyba. Neshodné výsledky 
mohou být tolerovány rovněž v případě, kdy je zjevné, že 
vznikly buď pouhým „překlepem“ při zadávání některé z po-
ložek do elektronického formuláře, nebo byly zapříčiněny 
vlastnostmi použitého testu, které uživatel nemohl ovlivnit. 

vZorek D: cysty Entamoeba histolytica/dispar četnost B
cysty Endolimax nana četnost A
cysty Jodamoeba buetschli četnost A
(cysty Giardia intestinalis četnost (C) – nehodnoceno
barveno trichromem

Z 61 laboratoří všechny cysty správně identifikovalo 
pouze 42 (68 %). 17 laboratoří (27%) neuvedlo zásadní 
nález cyst Entamoeba histolytica/dispar, šest (10%) uved-
lo navíc cysty Entamoeba hartmanni. 12 laboratoří (19% 
správně uvedlo i málo četné a špatně se barvící cysty Giardia 
intestinalis.

Z 34 laboratoří 4 (6 %) nenašly oocysty Cyclospora 
cayetanensis, dvě z nich navíc chybně uvedli přítomnost 
oocyst Cryptosporidium sp. Ostatní laboratoře pracovaly 
bezchybně.

Z 27 laboratoří 4 (6 %) nenašly oocysty Cryptosporidium 
sp Ostatní laboratoře pracovaly bezchybně. Tento preparát 
se podle Ziehl-Nieelsena barvil poměrně špatně, barvení dle 
Miláčka však bylo ideální volbou.



ZPRÁVY CENTRA EPIDEmIOLOGIE A mIKROBIOLOGIE (SZÚ, PRAHA) 2020; 29(2)

76

Tabulka 1: správné výsledky

mArker
vZorek

A b c D e

HBsAg – + – + –

Anti-HBc total – + – + +

Anti-HBc Igm – – – – –

HBeAg – – – – –

Anti-HBe – + – + +

Anti-HBs + – – – +

Tabulka 2:  kombinace vyšetřovaných markerů

vyšetřované markery počet laboratoří

všech 6 markerů 87

pouze HBsAg a anti-HBc total  11

pouze HBsAg  4

pouze HBsAg a anti-HBs  4

jiné kombinace 20

celkem 126

Série EHK-1095 obsahovala 5 vzorků, přičemž vzorky 
B a D reprezentovaly probíhající HBV infekci (pozitivní 
HBsAg), vzorek E stav po dříve prožité infekci (negativní 
HBsAg, pozitivní anti-HBc total), vzorek A stav po očko-
vání (negativní HBsAg i anti-HBc total, pozitivní anti-HBs) 

a vzorek C byl negativní – viz tabulka 1. Celkem se testování 
účastnilo 126 pracovišť.

VýSLEdKy ZÚČASTnĚnýCH LAboRAToří

V sérii EHK-1095 vykázaly neshodné výsledky celkem 
4 laboratoře. 

Jednalo se o následující chyby: falešná reaktivita HBsAg 
u vzorku C (test Architect, Abbott); falešná reaktivita HBeAg 
u vzorku A (test Architect, Abbott); falešná negativita anti-
-HBs u vzorku A (test Elecsys); falešná negativita anti-HBe 
u vzorku E (test Liaison).

Mgr. Pavel Fritz
NRL pro virové hepatitidy

SZÚ–CEM

eHk – 1096 sérologie HAv  (pT#m/18-2/2019)

Pavel Fritz

datum odeslání vzorků: 15. 10. 2019

Termín pro ukončení testování: 5. 11. 2019

Počet účastníků: 124

Počet vzorků: 3

Vyšetřované markery: 
anti-HAV total (IgG), anti-HAV IgM 

ZPůSob HodnoCEní

Oba diagnostické markery jsou hodnoceny společně, 
přičemž každý chybný výsledek znamená pro účastníka 
hodnocení „laboratoř neuspěla“. Výjimku lze udělat v přípa-
dech, kdy je zjevné, že chyby vznikly pouhým „překlepem“ 
při zadávání některé z položek do elektronického formuláře, 

Tabulka 3: výsledky laboratoří podle jednotlivých markerů

počet laboratoří (% vyšetřujících laboratoří)

počet chyb HbsAg anti-Hbc total anti-Hbc igm HbeAg anti-Hbe anti-Hbs

0 121
(99,2 %)

116
(100,0 %)

92
(100,0 %)

96
(99,0 %)

95
(99,0 %)

107
(99,1 %)

1 1
(0,8 %) – – 1

(1,0 %)
1

(1,0 %)
1

(0,9 %)

2 – – – – – –

netestuje    4 10 34 29 30 18

celkem 126 126 126 126 126 126


